A Câmara Municipal de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro na Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 040/2018, que institui as 
EMENDAS IMPOSITIVAS, aprova a seguinte; 

EMENDA IMPOSITIVA: 

Art. 1º - Suprimir a dotação Reserva Contingência cód. 99 no valor de R$ 

R$ 984.510,22 (novecentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e dez reais e vinte e 
dois centavos), conforme quadro de rubrica abaixo. 

Unidade Orçamentária Ação Código Elemento de 

Despesa 

Valor (R$) 

Reserva Contingência 02.99 99 99.999.9.99 R$ 984.510,22 

Art. 2º - Suplementar as dotações orçamentárias no valor de R$ 984.510,22 
(novecentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e dez reais e vinte e dois centavos), 
conforme quadro de rubricas abaixo. 

Unidade Orçamentária 

Ação 

Código 
Elemento 

de 
Despesa 

Valor (R$) 

SEMUSA – Secretaria Municipal de 

Saúde 

Valor a ser utilizado para 

aquisição de um Mamógrafo